
1 
 

Stanovy spolku   

„Lidice Memory, z. s.“ 
 

Na základě usnesení Členské schůze ze dne 30. 11. 2022 se mění stávající znění 
Stanov spolku Lidice Memory ze dne 29. 7. 2020 takto: 

 
 

Článek 1. 

Úvodní ustanovení 

a) Název spolku je: „Lidice Memory, z. s.“ 
b) Sídlo spolku je na adrese: Tokajická 163, 273 54 Lidice 
c) Spolek vznikl dne 29. 7. 2020  

 

Článek 2. 

Právní postavení spolku 

a) Spolek je dobrovolná, nezávislá korporace, sdružující členy na základě 
společného zájmu. 

b) Spolek je právnickou osobou. 

 

Článek 3. 

Účel a cíle spolku  

a) Hlavním účelem spolku je uchovávat a rozvíjet odkaz vypálení Lidic jako 
celosvětově uznávaného symbolu teroru německých nacistů a jejich 
zrůdné ideologie. 

b) Cíle spolku jsou:  
• Přispívat k rozvoji České republiky jako svobodné  

a demokratické země.  
• Usilovat o posilování národní hrdosti, lidské důstojnosti  

a mravní čistoty společnosti na základě principu rovnosti 
občanů.  



2 
 

• Vyjadřovat a prosazovat stanoviska spolku Lidice Memory  
k aktuálním společenským problémům a uchovávat paměť 
národa.  

• Zdůrazňovat nezpochybnitelnost, nedotknutelnost  
a neměnnost poválečných opatření přijatých vítěznými 
spojenci druhé světové války pro mírové a bezpečnostní 
zajištění svobodné Evropy.  

• Usilovat, aby dějiny národního i mezinárodního boje za 
svobodu byly pravdivě zpracovány a aby byl objektivně 
hodnocen jejich význam pro současné i budoucí generace 

c) Sledovaný účel a cíle spolku budou dosahovány jak prostřednictvím 
spolupráce s Památníkem Lidice a vedením obce Lidice při vzdělávacích 
aktivitách, přednáškách, podporou vědeckých prací z oblasti historie, 
cestou výměny názorů a zkušeností s přeživšími i s jejich potomky 
eventuálně i s historiky, tak i při samostatně organizovaných aktivitách 
spolku. Působnost spolku při realizaci jeho aktivit se přitom netýká pouze 
České republiky nýbrž i zahraničí.  

d) Spolek bude dosahovat svého účelu i prostřednictvím spolupráce s 
ostatními spolky či osobami v České republice nebo v zahraničí. 
 
 

Článek 4. 
Členství ve spolku 

 
a) Členem spolku se může stát jakákoliv fyzická osoba s českou event. i jinou 

státní příslušností starší 18 roků, a to na základě písemné přihlášky 
doručené Výboru. Přihláška musí být vyplněna na příslušném formuláři a 
musí souhlasit se stanovami a dalšími předpisy spolku a účelem, pro 
který byl spolek založen. Přihláška může být zaslána klasickou poštou či 
elektronicky nebo předána osobně.  

b) Členem spolku mohou být i právnické osoby nebo jiné kolektivy na 
základě písemné přihlášky doručené Výboru, které souhlasí se stanovami 
a dalšími předpisy spolku a účelem, pro který byl založen. Na Členské 
schůzi včetně hlasování na ní je zastupuje jejich statutární zástupce nebo 
jejich pověřený zaměstnanec či člen, případně jiná osoba jednající na 
základě plné moci. 

c) Členství ve spolku vzniká okamžikem rozhodnutí Výboru o přijetí a 
zápisem do seznamu členů spolku. Nově přijatý člen uhradí členský 
příspěvek za probíhající kalendářní rok na výzvu Výboru. 

d) Dokladem o základním členství je potvrzení o členství, vydané Výborem. 



3 
 

e) Členství ve spolku je nepřenosné. 
f) Není-li dále stanoveno jinak, má každý člen spolku následující práva: 

i. Právo účastnit se členské schůze a hlasovat o záležitostech 
zařazených na pořad zasedání; 

ii. právo volit a být volen do orgánů spolku; 
iii. podílet se na činnosti spolku a být o této činnosti 

informován; 
iv. předkládat orgánům spolku návrhy, podněty a připomínky  

k činnosti spolku. 
g) Není-li dále stanoveno jinak, má každý člen spolku následující povinnosti: 

i. dodržovat stanovy spolku; 
ii. dodržovat všechny vnitřní předpisy spolku; 

iii. dbát na to, aby nebyly poškozovány zájmy a dobré jméno 
spolku; 

iv. podílet se podle svých možností na plnění účelu spolku; 
v. dodržovat mlčenlivost o skutečnostech souvisejících se 

spolkem, které se člen dozví během svého členství, nejsou-li 
tyto skutečnosti označeny orgány spolku jako volně šiřitelné; 

vi. hradit členské příspěvky ve výši a splatnosti určené Výborem 
na základě vydaného usnesení, jenž určí jejich výši a 
splatnost pro následující kalendářní rok. Výbor může placení 
členských příspěvků učinit i dobrovolné nebo určit, že 
někteří členové s ohledem na jejich sociální poměry nebo s 
ohledem na práci konanou pro spolek budou od placení 
příspěvků částečně nebo plně osvobozeni. 

h) Zánik členství vzniká: 
i. vystoupením člena ze spolku, a to dnem, kdy je oznámení  

o vystoupení doručeno Výboru; 
ii. úmrtím fyzické osoby, 

iii. zánikem právnické osoby bez právního nástupce, 
iv. vyloučením člena na základě rozhodnutí Výboru z důvodu 

porušení povinností stanov a právních předpisů členem 
nebo z důvodu jednání člena v rozporu s dobrými mravy; 

v. zánikem spolku 
vi. v případě nezaplacení členského příspěvku členem ani  

v dodatečně stanovené lhůtě, o níž byl člen informován 
osobně či písemně.  

Člen, který byl vyloučen, nebo dobrovolně vystoupil ze spolku, nebo jehož 
členství jinak zaniklo, nemá právo požadovat vrácení členských příspěvků, 
finančních a materiálních darů ani jiné finanční vyrovnání, pokud nebude 



4 
 

členskou schůzí rozhodnuto jinak. Vyloučený člen má právo písemně se odvolat 
proti rozhodnutí o vyloučení k členské schůzi spolku, aby přezkoumala 
rozhodnutí Výboru o jeho vyloučení, a to nejpozději do 1 měsíce od doručení 
rozhodnutí o vyloučení na adresu nebo sdělený email vylučovaného člena. 
 
 

Článek 6. 
Orgány spolku 

a) Členská schůze 
b) Výbor 

 
 

Článek 7. 
Členská schůze 

 
a) Členská schůze je nejvyšším orgánem spolku. 
b) Členskou schůzi tvoří členové spolku. 
c) Členskou schůzi svolává k zasedání Výbor dle potřeby, nejméně však 

jedenkrát ročně. 
d) Výbor svolá zasedání členské schůze také na základě podnětu alespoň 

třetiny členů nebo na základě podnětu Čestného předsedy, je-li 
ustanoven. Nesvolá-li Výbor zasedání členské schůze do 7 dnů od 
doručení podnětu, může ten, kdo podnět podal, svolat zasedání členské 
schůze na náklady spolku sám. Členská schůze se svolává zasláním 
písemné pozvánky členům, a to mailem nebo poštou, smskou, 
oznámením v tištěných a elektronických médiích a vyvěšením pozvánky 
na webových stránkách spolku, a to nejméně 7 dní přede dnem konání 
zasedání. Pozvánka musí obsahovat místo konání, čas a program 
zasedání. 

e) Působnost členské schůze: 
i. určuje hlavní zaměření činnosti spolku 

ii. rozhoduje o změnách stanov spolku 
iii. volí členy Výboru 
iv. rozhoduje o zrušení spolku s likvidací či jeho přeměně na 

základě návrhu Výboru 
v. schvaluje vnitřní řád využívání prostředků spolku 

vi. vytváří a schvaluje program činnosti spolku včetně 
personálního zajištění a finančních parametrů 



5 
 

vii. schvaluje výsledek hospodaření spolku za uplynulý rok a 
schvaluje plánované výdaje na příští rok s výjimkou běžných 
provozních výdajů  

viii. hodnotí činnost dalších orgánů spolku a jejich členů 
ix. rozhoduje o nabývání nemovitého majetku, případně o jeho 

prodeji 
x. rozhoduje ve věcech, které si členská schůze vyhradí 

k rozhodování 
xi. rozhoduje o návrhu vyloučených členů na přezkoumání 

rozhodnutí Výboru o jejich vyloučení. 
f) Členská schůze je usnášeníschopná, pokud dojde k hlasování 

nadpoloviční většiny členů spolku s hlasovacím právem. V případě kdy se 
člen s hlasovacím právem nemůže zúčastnit, může k hlasování 
zplnomocnit jiného člena, který předloží oboustranně podepsanou plnou 
moc. V případě konání členské schůze s on-line napojenými členy, mohou 
tito hlasovat i na dálku prostřednictvím oboustranně přístupných médií.    

g) Hlasovací právo členů spolku je rovné; každý člen s hlasovacím právem 
má jeden hlas. O zrušení spolku rozhoduje členská schůze alespoň 
dvoutřetinovou většinou všech členů s hlasovacím právem, v ostatních 
věcech prostou většinou přítomných členů s hlasovacím právem. 

h) Není-li členská schůze na svém zasedání schopna se usnášet, může Výbor 
do 7 dnů od předchozího zasedání svolat způsobem stanoveným v odst. 
d), věta třetí tohoto článku náhradní zasedání se stejným programem. 
Lhůta uvedená v odst. d), věta třetí tohoto článku může být zkrácena až 
na jeden den, pokud již pozvánka na řádnou členskou schůzi obsahovala 
pozvánku na náhradní schůzi. Z pozvánky na náhradní schůzi musí být 
zřejmé, že se jedná o náhradní zasedání členské schůze. Členská schůze 
je na náhradním zasedání usnášeníschopná bez ohledu na počet 
přítomných členů. Výbor může svolat náhradní členskou schůzi v termínu 
po konání řádné členské schůze současně s pozvánkou na řádnou 
členskou schůzi. 

i) Členská schůze může rozhodnout, že bude v nějaké konkrétní věci 
vykonávat působnost Výboru. 

j) Ze zasedání členské schůze vyhotovuje Výbor zápis, který je členům 
spolku k dispozici k nahlédnutí na vyžádání u pověřeného člena Výboru v 
místě  
a způsobem tímto členem Výboru určeném, zpravidla elektronicky. 

 
 
 



6 
 

 
 

Článek 8. 
Výbor 

 
a) Výbor je kolektivním a statutárním orgánem spolku, řídí a organizuje 

běžnou činnost spolku s výjimkou těch věcí, které jsou těmito stanovami 
nebo obecně závazným právním předpisem svěřeny do výlučné 
působnosti Členské schůze, nebo které si Členská schůze k rozhodnutí 
vyhradila. 

b) Za svou činnost odpovídá Výbor Členské schůzi. Navenek za Výbor jedná 
předseda nebo místopředseda Výboru. V případě jejich nepřítomností 
pak pověřený člen Výboru. Výbor také může rozhodnout o udělení 
pravomoci zastupovat Výbor Čestnému předsedovi, je-li ustanoven.  

c) Při jednání v písemné formě připojí jednající členové Výboru ke svému 
podpisu název spolku a údaj o své funkci. 

d) Členové Výboru jsou voleni a odvoláváni členskou schůzí z řad členů 
spolku. Předsedu volí Výbor z řad svých členů a z funkce jej i odvolává. 

e) Výbor má 5 (pět) členů. Každý člen má jeden hlas. Výbor je schopen 
usnášení, je-li přítomna nadpoloviční většina jeho členů. K přijetí 
usnesení je zapotřebí nadpoloviční většiny hlasů přítomných členů 
Výboru. Je-li rozhodováno o plnění z prostředků spolku ve prospěch 
člena Výboru, vyžaduje se k přijetí takovéhoto usnesení nadpoloviční 
většina hlasů všech členů Výboru, přičemž člen Výboru, v jehož prospěch 
má být plnění poskytnuto, v tomto případě nehlasuje.  

f) Předseda organizuje, svolává a řídí činnost Výboru, organizuje běžnou 
činnost spolku. 

g) Výbor koná své schůze podle potřeby, nejméně však jednou za čtvrtletí. 
Člen Výboru se může dát na schůzích Výboru zastoupit jiným členem 
Výboru na základě plné moci, a to včetně hlasování.  

h) Se souhlasem nadpoloviční většiny všech členů Výboru je možné konat 
schůze Výboru rovněž formou telekonference. Výbor je povinen z každé 
schůze učinit zápis a umožnit nahlédnutí členům spolku do těchto zápisů. 
Usnesení Výboru může být přijato rovněž mimo schůzi Výboru (dále také 
jen "rozhodování per rollam"). 

i) Výbor pověří svého člena vedením seznamu členů spolku. Tento člen 
Výboru vede seznam členů spolku v elektronické podobě a provádí 
v tomto seznamu zápisy a výmazy týkající se členství osob ve spolku. 
Pověřený člen dle předchozí věty rovněž provádí v tomto seznamu 
aktualizace kontaktních údajů členů spolku. Seznam členů spolku je 



7 
 

možné umístit na základě rozhodnutí Výboru na internetových stránkách 
spolku, avšak jen s uvedením těch členů spolku, kteří s tím vysloví 
souhlas a po splnění požadavků stanovených právními předpisy na 
ochranu osobních údajů a soukromí. Pověřený člen Výboru dle věty první 
poskytne na žádost člena spolku a po splnění požadavků stanovených 
právními předpisy na ochranu osobních údajů a soukromí tomuto členovi 
spolku seznam členů k nahlédnutí. 

j) O vyloučení člena spolku (se základním nebo čestným členstvím) z 
důvodu porušení povinností vyplývajících ze stanov a právních předpisů 
členem nebo z důvodu jednání člena v rozporu s dobrými mravy 
rozhoduje Výbor na písemný návrh alespoň tří členů spolku, který tito 
členové doručí Výboru. K rozhodnutí je třeba nadpoloviční většiny hlasů 
všech členů Výboru. K přezkoumání rozhodnutí o vyloučení člena je 
příslušná Členská schůze. 

k) Funkční období Výboru je čtyřleté. 
 
 

 
 
 

Článek 9. 
Působnost Výboru 

 
Výbor ve složení: výkonný předseda, výkonný místopředseda, hospodář-
pokladník, člen výboru zodpovědný za členskou základnu a člen výboru 
zodpovědný za PR a IT záležitosti. 
Výbor: zajišťuje záležitosti spolku a další činnosti spolku podle příslušných 
právních předpisů a těchto stanov, pokud nejde o záležitosti v působnosti 
Členské schůze.  
hospodaří s majetkem spolku s praxí dobrého hospodáře a v souladu s již 
odsouhlasenými výdaji. O plánovaných a mimořádných transakcích informuje 
členy spolku prostřednictvím emailu nebo na výroční členské schůzi 

1. zajišťuje plnění usnesení Členské schůze 
2. rozhoduje o provozování sídla spolku na konkrétní adrese v obci, kde má 

spolek sídlo; 
3. rozhoduje o uzavírání smluv ve věcech předmětu činnosti spolku; 
4. odpovídá za vedení účetnictví a za sestavení účetní závěrky a za 

předložení přiznání k daním, pokud tato povinnost vyplývá z právních 
předpisů; 



8 
 

5. připravuje podklady pro jednání Členské schůze, svolává Členskou schůzi, 
předkládá Členské schůzi zprávu o hospodaření spolku a o dalších 
činnostech spolku, které obsahují zejména základní údaje o provedených 
a plánovaných akcí, příjmů a výdajů spolku, rozpočet na další kalendářní 
rok. 

6. předkládá k projednání a schválení účetní závěrku a písemné materiály, 
které má Členská schůze projednat; 

7. určuje členské příspěvky a jejich výši a splatnost; 
8. rozhoduje o přijetí daru spolku; 
9. rozhoduje o přijetí za člena spolku; 
10. schvaluje odměny za práci člena pro spolek; 
11. zajišťuje řádné vedení písemností spolku; 
12. včas plní závazky spolku vzniklých ze smluv a jiných závazků a povinností 

vůči třetím osobám a uplatňuje včas pohledávky spolku; 
13. vede seznam členů spolku. 

 
 

 
Článek 10. 

Čestný předseda 
 

a) Rozhodnutím Členské schůze může být zvolen Čestný předseda spolku.  
b) Spolek může mít současně pouze jednoho Čestného předsedu. Tato 

funkce však může zůstat neobsazena. 
c) Čestný předseda 

i. má právo účastnit se jednání Výboru, 
ii. má právo se vyjádřit k otázkám projednávaným Výborem, 

iii. má právo aktivně vystoupit na  jednání Členské schůze a má 
vždy právo na ní hlasovat, 

iv. může navrhnout Výboru bod programu schůze Výboru nebo 
bod programu Členské schůze, 

v. může být Výborem se svým souhlasem pověřen 
k zastupování spolku v konkrétní věci. 

 
 

 
Článek 12. 

Zásady hospodaření 
  



9 
 

a) Spolek získává prostředky zejména ze sponzorských a členských 
příspěvků a darů, poskytnutých fyzickými nebo právnickými osobami. 

b) Veškeré prostředky spolku slouží k rozvoji činnosti a naplnění účelu 
spolku uvedeného v čl. 3. stanov. Hospodaření musí být v souladu s 
právními předpisy. Majetek spolku je v jeho vlastnictví. 

c) Spolek vede účetnictví v souladu s platnými předpisy. Peněžní prostředky 
spolku, kromě provozní hotovosti, se ukládají do peněžního ústavu na 
účty k tomuto účelu zřízené. Za správné vedení účetní evidence a 
archivaci účetních dokladů je odpovědný Výbor. 

 
 
 

Článek 13. 
Pobočné spolky 

 
Spolek nebude vytvářet pobočné spolky. 
 

 
 

Článek 14. 
Zrušení a zánik spolku 

a) Spolek se zrušuje:  
i.  dnem určeným rozhodnutím členské schůze o zrušení 

spolku, jinak dnem účinnosti takového rozhodnutí; 
ii. pravomocným rozhodnutím soudu o zrušení spolku; 

iii. dalším zákonem stanoveným způsobem. 
b) Spolek dnem, kdy byl zrušen, vstupuje do likvidace, ledaže celé jeho 

jmění nabývá právní nástupce. Případný likvidační zůstatek bude 
převeden jako dar Obci Lidice, Domu seniorů Oáza v Lidicích nebo 
Památníku Lidice, příspěvkové organizaci Ministerstva kultury ČR. 

c) Spolek zaniká výmazem z rejstříku spolků. 
 
 

Článek 15. 
Změny a doplňky stanov 

 
Stanovy spolku lze měnit či doplňovat pouze formou písemných dodatků, 
schválených Členskou schůzí většinou přítomných členů s hlasovacím právem 
na usnášeníschopné Členské schůzi. Stanovy spolku lze měnit a doplňovat 



10 
 

formou písemných dodatků i na náhradní členské schůzi, je-li na náhradní 
členské schůzi přítomna alespoň jedna třetina členů s hlasovacím právem. 
 

 
Článek 16. 

Závěrečná ustanovení 
Toto znění stanov spolku Lidice Memory, z.s. bylo přijato Členskou schůzí 
v Lidicích, dne 30. 11. 2022 
 


